Edital 013/2025 – ProfHistória/Unespar

RESULTADO DA BANCA DE VERIFICAÇÃO
PROCESSO SELETIVO PARA OMESTRADO – Turma 2026

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de História (ProfHistória), núcleo da
Universidade Estadual do Paraná – Unespar, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
considerando a Resolução 22/2021- CEPE/Unespar, torna público o Resultado da Banca de
Verificação das pessoas candidatas autodeclaradas negras (pretas e pardas) optantes à reserva de
vagas do Processo Seletivo para o Mestrado – Turma 2026, conforme segue:

Candidatos Resultado
1. ANTONIA DA SILVA FRANCISCO Ausente
2. ELIANE MACEDO SILVA Ausente
3. VANDA APARECIDA BUENO SANTANA Autodeclaração deferida

Art. 1º. O resultado acima será informado à EconRio (Empresa de Concursos Rio de Janeiro), or-
ganizadora do Processo Seletivo de Mestrado, que providenciará a publicação final e definitiva em
seu site: https://econrio.com.br/index.php/course/mestrado-profissional-em-ensino-de-historia-
profhistoria-2026/

Art. 2º. Publique-se no site do ProfHistória da Unespar.

Campo Mourão, 01 de dezembro de 2025.

Federico José Alvez Cavanna
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ensino de História – ProfHistória

Universidade Estadual do Paraná – Unespar
Portaria n. 004/2025-R

https://econrio.com.br/index.php/course/mestrado-profissional-em-ensino-de-historia-profhistoria-2026/
https://econrio.com.br/index.php/course/mestrado-profissional-em-ensino-de-historia-profhistoria-2026/
https://econrio.com.br/index.php/course/doutorado-profissional-em-ensino-de-historia-profhistoria-2026/